

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng chống mại dâm; phòng, chống ma túy trong nhà trường giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Công văn số 1342/ KH-PGD&ĐT ngày 16/11/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng chống mại dâm, Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-THCSYT ngày 22/9/2021 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục, Kế hoạch số 53/KH-THCSYT ngày 20/9/2021 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, thể thao và y tế trường học năm học 2021-2022 của trường THCS Yên Thanh.

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống mại dâm, phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức, trách nhiệm và hành động của các thành viên trong nhà trường về công tác phòng, chống mại dâm (PCMD); phòng, chống ma túy (PCMT) trong trường học, từng bước ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi các loại tội phạm có liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh đặc biệt là tội phạm ma túy.

- Nhằm nâng cao nhận thức, năng lực phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, lành mạnh.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đóng trên địa bàn phường Yên Thanh trong triển khai đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác phòng, chống mại dâm; phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Uông Bí và tỉnh Quảng Ninh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, có tính thuyết phục, sát thực tế, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền PCMT, PCMD để phù hợp với điều kiện, yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị trong tình hình mới.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật nhằm ngăn chặn tình trạng sử dụng và tổ chức sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên, học sinh nhà trường; hạn chế điều kiện phát sinh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật có nguyên nhân từ ma túy, mại dâm tạo môi trường học tập an toàn, lành mạnh; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Kế hoạch phải cụ thể hóa từng nội dung công việc, phân công cụ thể trách nhiệm cụ thể cho các thành viên trong nhà trường; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức trong và ngoài nhà trường, đặc biệt phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác PCMD, PCMT.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình PCMT, PCMD giai đoạn 2021-2025 đúng thời gian, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

2. Đảm bảo các đồng chí được phân công nhiệm vụ Bí thư Đoàn thanh niên, tổng phụ trách Đội thiếu niên, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý học sinh, giáo viên phụ trách công tác khuyến học và các báo cáo viên hằng năm được bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kiến thức về bảo vệ trẻ em, được tiếp cận thông tin về PCMT, PCMD để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tại đơn vị đến năm 2025. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trên 85% học sinh trong nhà trường hiểu biết về ma túy, các biện pháp phòng ngừa tội phạm ma túy và tệ nạn mại dâm.

3. Nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung PCMT, PCMD với hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong cơ sở giáo dục; thực hiện các biện pháp phòng ngừa và hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện học sinh bị lôi kéo vào các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Nhà trường thiết lập kênh thông tin (số điện thoại đường dây nóng, hộp thư...) tiếp nhận tố giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về PCMD, PCMT để phối hợp xử lý kịp thời.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhà trường chỉ đạo, quán triệt và triển khai hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, Sở GDĐT, địa phương về công tác PCMD, PCMT, các cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh Quảng Ninh trong công tác PCMD, PCMT tới toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, trong toàn trường, tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân nhà trường và cha mẹ học sinh, trong công tác PCMD, PCMT.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá, phát hiện những vấn đề còn tồn tại, bất cập trong triển khai các giải pháp phòng ngừa, tuyên truyền tại nhà trường để kịp thời bổ sung, hoàn thiện kế hoạch sát với tình hình thực tế và đối tượng học sinh.

- Duy trì công tác phối hợp với UBND Phường Yên Thanh, đội dân quân tự vệ trong quản lý địa bàn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa tệ nạn mại dâm và ma túy. Nhận rộng và phát huy hiệu quả các mô hình phòng chống tội phạm trong nhà trường; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác PCMD, PCMT.

2. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ PCMD, PCMT phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, phải được triển khai thực hiện thường xuyên trong năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với chương trình phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh; phòng chống tội phạm giết người, phòng chống HIV/AIDS, bảo vệ trẻ em...

- Quan tâm đến các đối tượng trẻ em, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt (mồ côi, không ở cùng cha mẹ, có người thân vi phạm pháp luật, học sinh chưa tập trung học tập, rèn luyện đạo đức...) để có giải pháp quan tâm, giúp đỡ trẻ em, học sinh vươn lên trong học tập.

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho giáo viên, học sinh về tác hại của ma túy (đặc biệt là ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới), thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở phường Yên Thanh; tình hình ở các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, ma túy, mại dâm; các phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, mại dâm nhằm lôi kéo, dụ dỗ người chưa thành niên phạm tội; tăng cường công tác quản lý, nắm bắt tư tưởng của học sinh để kịp thời phát hiện và ngăn ngừa sớm các hành vi vi phạm.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMD, PCMT

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, có tính thuyết phục, sát thực tế; thường xuyên đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục cả chiều rộng và chiều sâu theo hướng sinh động để thu hút học sinh tích cực tham gia vào các hoạt động tuyên truyền trong nhà trường; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, mạng thông tin tuyên truyền để truyền đạt nhanh nhất thông tin chỉ đạo, các tiêu phẩm

tuyên truyền, bài viết... về tình hình tệ nạn mại dâm, ma túy, công tác PCMD, PCMT đến các thành viên trong trường học và cha mẹ học sinh.

- Thực hiện lồng ghép, tích hợp các nội dung về PCMD, PCMT vào kế hoạch phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm của nhà trường. Thực hiện tích hợp nội dung PCMT, PCMD vào các môn học phù hợp và các hoạt động giáo dục trong nhà trường, trong đó trọng tâm tuyên truyền Luật phòng chống ma túy, tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, mại dâm... vào các thời điểm: đầu năm học, các ngày nghỉ Lễ, Tết, nghỉ hè, các đợt cao điểm như thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy; Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS; Ngày Pháp luật Việt Nam để học sinh có kiến thức, có kỹ năng và nhận thức đúng về tính nguy hiểm và tác hại của các loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, tệ nạn mại dâm, HIV/AIDS để chủ động có kỹ năng phòng ngừa.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống và kiểm soát ma túy, mại dâm; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công tác PCMT, PCMD.

4. Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCMD, PCMT

- Nhà trường kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại nhà trường.

- Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp với các lực lượng tại địa phương đặc biệt Công an phường trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học; duy trì hoạt động phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh để thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông tin, kịp thời phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

- Nhà trường có giải pháp để tiếp nhận thông tin tố giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về PCMT, PCMD để có giải pháp hỗ trợ, tư vấn cho học sinh và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý kịp thời theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác phối hợp trong kiểm tra, tự kiểm tra, quản lý, giám sát các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGV và HS của nhà trường; Công Đoàn, Đoàn Đội, các Tổ trưởng chuyên môn và GVCN theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện theo kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Hiệu trưởng sau mỗi học kỳ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật pháp luật về PCMT, PCMD, trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh:

- Tiếp tục phát huy hiệu quả mô hình “Thanh niên tự quản” “Đội xung kích” và mô hình “Đội tuyên truyền viên về PCMT, PCMD trong mỗi lớp học”.

- Tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về PCMT, PCMD, giữa nhà trường, gia đình và học sinh ngay từ đầu năm học mới.

- Đổi với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường có hành vi vi phạm về an ninh trật tự, an toàn trường học về ma túy và mại dâm: Tổ chức kiểm điểm, có biện pháp xử lý nghiêm theo thẩm quyền để đảm bảo sức răn đe, đồng thời phân công tổ chức Đoàn, Hội, Đội, giáo viên, tổ chuyên môn, ban cán sự lớp theo dõi, giúp đỡ để cá nhân vi phạm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và tuân thủ các quy định pháp luật, tuyệt đối không để tái phạm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của trường THCS Yên Thành. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ đ/c Ngô Hạnh Phương - Phó trưởng ban HĐGDNGLL nhà trường để kịp thời giải quyết, hoặc điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Ban giám hiệu (c/d);
- Các tổ chức, cá nhân NT (t/h);
- Cha mẹ học sinh (p/h);
- Lưu: VT.

**DUYỆT KẾ HOẠCH
HIỆU TRƯỞNG**



Phan Thị Bích Huệ

**LẬP KẾ HOẠCH
P. BAN HĐGDNGLL**

Ngô Hạnh Phương